
 
 
 
 
 
Area Appalti e Approvvigionamenti  
Ufficio gare 
Sett. Gare beni e servizi 
 
 

as 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

La Direttrice ad interim di Area 
  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attruzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01/03/2023 con la quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619/2023 del 31/03/2023 
con la quale sono state modificate e/o integrate le competenze delle 
singole Aree dirigenziali; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge 
n. 296/2006 succitato; 



 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

VISTA la disposizione n. 697/2023 del RAD del Dipartimento di Medicina 
Molecolare prot. n. 0005385 del 24/11/2023, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al Dott. 
Alessio Grimaldi e l’incarico di Responsabile della fase di 
programmazione, progettazione ed esecuzione (di seguito, il 
“Responsabile di fase”) alla Dott.ssa Alessia Scardala, entrambi  afferenti 
al Dipartimento di Medicina Molecolare, per l’affidamento della fornitura, 
della consegna e dell’installazione di un sistema di imaging in tempo 
reale di cellule vive per l’analisi quantitativa e dinamica di parametri vitali 
in cellule e/o in organoidi; 

VISTA la relazione del 08/08/2024 trasmessa all’Ufficio Gare con nota prot. n. 
0159959 del 19/09/2024, con cui il RUP ha dichiarato: 

- l’infungibilità del prodotto, in quanto lo stesso presenta delle 
caratteristiche tecniche peculiari che garantiscono lo svolgimento di 
particolari attività ai fini della ricerca; 
- di aver pubblicato, in data 06/06/2024 sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, un avviso per la consultazione preliminare di 
mercato, con scadenza alla data del 26/06/2024, al fine di verificare 
l’esistenza di operatori economici in grado di fornire quanto richiesto, 
anche con sistemi alternativi e che, alla citata data di scadenza, è 
pervenuto l’unico contributo dell’impresa Sartorius Italy Srl (p. iva e 
codice fiscale: 05748910485); 
- l’unicità del fornitore, Sartorius Italy Srl, all’esito della consultazione 
sopracitata, per la strumentazione richiesta; 
- che, dopo aver svolto un’accurata indagine, ricorrendo tra gli altri, ai 
principali motori di ricerca, nonché alle riviste specializzate ed alla 
documentazione disponibile on-line presso i produttori ed i distributori, la 
strumentazione proposta risulta corrispondere alle esigenze tecnico-
scientifiche di cui sopra; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto alla pubblicazione del sopra citato avviso nella 
sezione Amministrazione trasparente della pagina web Bandi di gara e 
contratti di questa Amministrazione; 

VISTA la sopra citata nota, con la quale il RAD ha trasmesso all’Ufficio Gare la 
documentazione di gara per l’affidamento della fornitura sopra citata, per 
l’importo complessivo di € 170.000,00 + IVA, di cui € 169.143,69+IVA per 
la fornitura, € 206,31+IVA per gli oneri della sicurezza ed € 650,00+IVA 
per i costi della manodopera; 

VISTA  la dichiarazione del 08/07/2024 trasmessa all’Ufficio Gare con la sopra 
citata nota, con cui il RUP ha dichiarato l’assenza del bene negli 
strumenti di approvvigionamento delle centrali di committenza; 

CONSIDERATO che il RUP, in allegato alla citata nota, ha dichiarato che la fornitura in 
questione è stata inserita nella programmazione 2024-2026 con il CUI 
F80209930587202300180; 

VISTO  il quadro economico trasmesso dal RAD con la nota sopra indicata, che 
di seguito si riporta, pari a complessivi € 207.650,00, compresa IVA al 
22% ed oneri per la sicurezza:  

FORNITURA DI UN SISTEMA DI IMAGING IN TEMPO REALE DI CELLULE VIVE PER L'ANALISI 
QUANTITATIVA E DINAMICA DI PARAMETRI VITALI IN CELLULE E/O IN ORGANOIDI 

QUADRO ECONOMICO 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

 IMPORTO FORNITURA  

a) fornitura € 169.143,69 

b) oneri della sicurezza  € 206,31 

c) Manodopera € 650,00

 IMPORTO A BASE DI GARA (a+b+c) € 170.000,00 
  

IVA, ALTRE IMPOSTE E ONERI DI LEGGE 

 

d.1) I.V.A. 22% su a € 37.211,61 

d.2) I.V.A. 22% su b + c € 188,39 

e) Contributo ANAC € 250,00 
 Somma (a+ b + c + d.1+ d.2) € 207.400,00 
 IMPORTO TOTALE (a+ b +c + d.1 + d.2 + e) € 207.650,00 

 
VISTA  la nota sopra citata, con la quale il RAD ha trasmesso i moduli impegni 

per la copertura contabile; 
DISPONE 

1.  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. b), n. 2) del D.Lgs. 36/2023, il ricorso ad una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando per l’affidamento della fornitura, della consegna e 
dell’installazione di un sistema di imaging in tempo reale di cellule vive per l’analisi 
quantitativa e dinamica di parametri vitali in cellule e/o in organoidi, con l’impresa 
Sartorius Italy Srl, p.iva e codice fiscale 05748910485, per l’importo complessivo di € 
170.000,00+IVA, di cui € 206,31+IVA per oneri per la sicurezza ed € 650,00+IVA per i 
costi della manodopera; 

2. che per la gara in argomento il quadro economico e’ il seguente: 

 € 207.400,00, compresa IVA quale importo della fornitura;  
 € 250,00, quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

 € 207.400,00 compresa IVA 22% (imponibile € 161.772,00 ed IVA € 45.628,00) quale 
importo della fornitura in argomento, che trova copertura sul conto di bilancio 
A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-scientifiche - UA.S.307-DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA MOLECOLARE, progetto 282933 DIP ECC. 2023_2027_307- Dipartimenti 
di Eccellenza 2023-2027 Dipartimento di Medicina Molecolare, sulla scrittura n. 
114073/2024. 

 € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto di bilancio A.C.17.01.080.020 – Altri oneri di gestione - UA.S.307 -
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE, progetto 
282933_DIP_ECC_2023_2027_307 Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 
Dipartimento di Medicina Molecolare, sulla scrittura n. 129330. 

La copertura economica della spesa relativa all'esercizio 2024 è attestata dalla nota di 
impegno del Dipartimento di Medicina Molecolare, allegata parte integrante al presente 
provvedimento. 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-09-25T11:49:19+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2024-09-25T13:17:32+0000
	Francesca Cosi


		2024-09-25T18:25:51+0200
	MONICA FACCHIANO




